
INHALT

2 ARS MEDICI DOSSIER VIII | 2018

Verlag
Rosenfluh Publikationen AG
Schaffhauserstr. 13, 8212 Neuhausen am Rheinfall
Tel. 052-675 50 60, Fax 052-675 50 61
E-Mail: info@rosenfluh.ch
Internet: www.rosenfluh.ch

Redaktion
Dr. med. Richard Altorfer (RA)
E-Mail: r.altorfer@rosenfluh.ch
Dr. rer. nat. Ralf Behrens (RABE)
E-Mail: r.behrens@rosenfluh.ch
Dr. rer. nat. Renate Bonifer (RBO)
E-Mail: renate.bonifer@rosenfluh.ch
Eidg. dipl. pharm. Valérie Herzog (VH)
E-Mail: v.herzog@rosenfluh.ch
Dr. med. Christine Mücke (Mü)
E-Mail: c.muecke@rosenfluh.ch

Sekretariat
Sandra Sauter
Tel. 052-675 50 60, Fax 052-675 50 61 
E-Mail: s.sauter@rosenfluh.ch

Verkauf
Kurt M. Hess
Haldenstrasse 5
6340 Baar
Tel. 041-760 23 23
E-Mail: k.hess@rosenfluh.ch

Anzeigenregie
Manuela Behr
Tel. 052-675 50 52, Fax 052-675 50 61
E-Mail: m.behr@rosenfluh.ch

Druck und Versand
AVD GOLDACH AG, 9403 Goldach

Abonnemente, Adressänderungen
AVD GOLDACH AG, Sulzstrasse 10/Postfach
9403 Goldach
Tel. 071-844 91 41, Fax 071-844 93 45
E-Mail: rosenfluh@avd.ch

ARS MEDICI Dossier ist eine Beilage zu ARS MEDICI.
Erscheinungsweise: 12-mal jährlich
Einzelhefte: Fr. 10.– plus Porto

Copyright
Rosenfluh Publikationen AG, 
Neuhausen am Rheinfall

108. Jahrgang; ISSN 1420-3901

ARS MEDICI Dossier online: www.arsmedici.ch

GASTROENTEROLOGIE/HEPATOLOGIE

3 Interview mit Gerhard Rogler
«Wir haben heute viel mehr Möglichkeiten zu helfen»

6 Monoklonale Antikörper und Januskinase-Inhibitoren
Neue Resultate bei der Morbus-Crohn-Therapie

8 Bei Gastroenteritis und antibiotikabedingter Diarrhö
Probiotikaeinsatz kann hilfreich sein

11 Anders als bei Erwachsenen!
Obstipation bei Kindern

17 Chronischer Durchfall
Was dahinterstecken kann

19 Neue Wege bei akuter Pankreatitis
Darmentzündung bekämpfen – Prognose verbessern

24 Kombinationstherapien bei Hepatitis C
An der Schwelle zur Heilung

26 Pangenotypische Therapie bei Hepatitis C
Von der Therapievereinfachung zur HCV-Elimination

28 Leberzirrhose
Portalen Druck senken, Dekompensation verhindern

IMPRESSUM/INHALT


